



2024年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2024年8月14日

上場会社名 株式会社まんだらけ 上場取引所 東
コード番号 2652 URL <https://www.mandarake.co.jp/>
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 幹教
問合せ先責任者(役職名) 取締役経理本部長 (氏名) 川代 浩志 TEL 03-3228-0007
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年9月期第3四半期の業績(2023年10月1日~2024年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第3四半期	10,845	13.8	1,719	16.7	1,699	16.7	1,150	17.3
2023年9月期第3四半期	9,525	22.7	1,472	123.6	1,455	127.6	980	138.3

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期第3四半期	34.8	—
2023年9月期第3四半期	29.6	—

(注) 当社は2024年5月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に該当の株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年9月期第3四半期	17,857	10,639	59.5
2023年9月期	17,920	9,616	53.6

(参考) 自己資本 2024年9月期第3四半期 10,639百万円 2023年9月期 9,616百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年9月期	—	0.00	—	1.00	1.00
2024年9月期	—	0.00	—	—	—
2024年9月期(予想)	—	—	—	1.00	1.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は2024年5月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。2024年9月(予想)の期末配当金につきましては、株式分割を考慮した金額を記載しております。なお、2023年9月期の1株当たりの配当金につきましては、当該株式分割が前事業年度の期首に行われたものと仮定した場合は20銭となり、実質的に80銭の増配となります。

3. 2024年9月期の業績予想（2023年10月1日～2024年9月30日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,481	5.0	2,011	7.3	1,986	7.2	1,338	7.2	40.42

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は2024年5月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。2024年9月期の業績予想における1株当たり当期純利益については、株式分割を考慮した金額を記載しております。

※ 注記事項

（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（3）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年9月期3Q	36,180,000株	2023年9月期	36,180,000株
② 期末自己株式数	2024年9月期3Q	3,306,435株	2023年9月期	3,056,430株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年9月期3Q	32,998,566株	2023年9月期3Q	33,123,665株

（注）当社は2024年5月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に該当株式分割が行われたと仮定し、発行済株式数（普通株式）を算定しております。

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間のわが国経済は、インバウンド需要の増加、雇用情勢の改善による所得の増加など経済活動の持ち直しに勢いは見られましたものの、円安による物価の上昇、原材料価格や資源価格の高騰など景気の先行きは不透明な状況が続いております。

このような事業環境のもとで当社は、最新の商品からマニアックな希少品まで、新たな商材の掘り起こしと、その市場の創出から定着を図る方針を継続しており、店舗での増床や改装、ECサイトでは商品の迅速なWeb掲載推進と掲載数の増加を実践し、店頭と通信販売の両面で品揃えの拡大と充実を進めました。当社は、買い取りの強化告知などで、その取扱商品に対する世間の注目を集め、掘り起こしました多種多様な商品は、店頭及びWeb上で国内外を問わずに紹介し、コレクターから一般のお客さままで幅広く、潜在的ニーズを引き出す営業活動に努めました。

販売面におきましては、京都府京都市で昨年10月に新規出店いたしました「まんだらけ京都店」による増収を得ておりますほか、まんだらけSAHRA（サーラ）を主力としたWeb通信販売が堅調な売上を維持しており、世界中から多数のお客さまにご参加いただいております当社独自のWebオークションも盛況に推移いたしました。店頭では、国内のみならず海外からもお客さまのご来店が増加しており、専門的な商品説明を伴います商品展開を一層、推進いたしますことにお客さまの満足度を高め、売上高の増加を持続しております。

これらの結果、当第3四半期累計期間の売上高は10,845百万円（前年同四半期比13.8%増）、営業利益は1,719百万円（前年同四半期比16.7%増）、経常利益は1,699百万円（前年同四半期比16.7%増）、四半期純利益は1,150百万円（前年同四半期比17.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末における資産の残高は、前事業年度末と比較して62百万円減少し17,857百万円となりました。これは、主に現金及び預金が306百万円、売掛金が72百万円、建物及び構築物（純額）が30百万円減少し、商品及び製品が353百万円増加したことによるものであります。

当第3四半期会計期間末における負債の残高は、前事業年度末と比較して1,085百万円減少し7,218百万円となりました。これは、主に長期借入金が548百万円、短期借入金が224百万円、未払法人税等が239百万円減少したことによるものであります。

当第3四半期会計期間末における純資産の残高は、主に利益剰余金の増加1,143百万円により、10,639百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年9月期の予想につきましては、2023年11月14日に公表しました業績予想に変更はありません。

当社は引き続き積極的に営業を展開してまいります。各店舗における買い取りを強化し、当社の強みである希少で良質な商品の充実に努め、これらの商品の店頭販売に加えまして、まんだらけSAHRA（サーラ）を主力としたWeb通信販売、年6回開催しているオークション大会などにより、全世界に向け多様な販売を推進してまいります。その他、中野店をはじめといたします全店舗参加による「大まん祭」を継続して年1回開催し、定例の大規模販売イベントとして新規顧客層の獲得を図り、知名度の向上を目指すなど、お客さまに楽しんでいただける新たな機会の創造と浸透を追求してまいります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,470,194	1,163,244
売掛金	360,024	287,606
商品及び製品	9,526,930	9,880,099
仕掛品	4,760	4,467
原材料及び貯蔵品	19,587	22,560
前払費用	45,760	47,846
未収入金	29,743	51,092
その他	65,789	100,255
貸倒引当金	△1,900	△1,480
流動資産合計	11,520,890	11,555,692
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,454,071	5,521,709
減価償却累計額	△2,694,964	△2,793,416
建物及び構築物(純額)	2,759,106	2,728,293
土地	2,251,217	2,251,217
その他	1,447,550	1,454,571
減価償却累計額	△1,051,594	△1,118,369
その他(純額)	395,956	336,201
建設仮勘定	2,969	5,500
有形固定資産合計	5,409,249	5,321,212
無形固定資産		
無形固定資産	30,170	22,985
投資その他の資産		
投資有価証券	1,039	1,337
出資金	830	830
長期貸付金	18,570	17,005
長期前払費用	13,460	10,256
繰延税金資産	579,155	579,240
差入保証金	365,772	366,124
貸倒引当金	△18,570	△17,005
投資その他の資産合計	960,258	957,788
固定資産合計	6,399,679	6,301,987
資産合計	17,920,570	17,857,679

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	21,407	15,940
短期借入金	2,624,400	2,400,000
1年内返済予定の長期借入金	986,918	965,448
1年内償還予定の社債	40,000	40,000
未払金	368,088	310,675
未払費用	86,388	95,850
未払法人税等	502,335	262,654
契約負債	40,420	38,759
預り金	77,304	44,844
賞与引当金	64,366	145,177
株主優待引当金	82,949	30,057
流動負債合計	4,894,578	4,349,408
固定負債		
社債	40,000	20,000
長期借入金	2,455,294	1,907,113
退職給付引当金	852,421	880,417
資産除去債務	61,890	61,693
固定負債合計	3,409,606	2,869,224
負債合計	8,304,185	7,218,633

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	837,440	837,440
資本剰余金		
資本準備金	1,117,380	1,117,380
資本剰余金合計	1,117,380	1,117,380
利益剰余金		
利益準備金	3,000	3,000
その他利益剰余金		
特別償却準備金	333	333
別途積立金	2,518,000	2,718,000
繰越利益剰余金	5,272,723	6,216,581
利益剰余金合計	7,794,056	8,937,914
自己株式	△132,932	△254,334
株主資本合計	9,615,944	10,638,399
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	440	646
評価・換算差額等合計	440	646
純資産合計	9,616,385	10,639,046
負債純資産合計	17,920,570	17,857,679

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2022年10月1日 至2023年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自2023年10月1日 至2024年6月30日)
売上高	9,525,684	10,845,478
売上原価	4,318,943	4,935,337
売上総利益	5,206,741	5,910,140
販売費及び一般管理費	3,734,020	4,190,884
営業利益	1,472,721	1,719,256
営業外収益		
受取利息	3	14
受取配当金	18	32
為替差益	900	966
受取手数料	670	707
受取保険金	-	2,341
奨励金収入	2,727	-
雑収入	5,061	4,351
営業外収益合計	9,381	8,413
営業外費用		
支払利息	24,328	25,721
社債利息	310	196
支払手数料	544	524
その他	1,027	1,457
営業外費用合計	26,210	27,900
経常利益	1,455,891	1,699,768
特別損失		
有形固定資産除却損	-	364
特別損失合計	-	364
税引前四半期純利益	1,455,891	1,699,404
法人税、住民税及び事業税	482,135	549,097
法人税等調整額	△6,826	△175
法人税等合計	475,308	548,922
四半期純利益	980,583	1,150,482

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年2月14日開催の取締役会決議に基づき、当第3四半期累計期間において自己株式を50,000株(121百万円)取得いたしました。この結果、当第3四半期会計期間末において自己株式が254百万円となっております。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、中古品販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
	(千円)	(千円)
減価償却費	162,319	180,964